
 

 

 

 

愛知県行政書士会 

ＯＡパソコン Windows11 導入及び 

サーバー等調達委託に関する入札説明書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛知県行政書士会 

令和７年４月２８日 

  

 

 

 



入札説明書 

 

愛知県行政書士会 

 

愛知県行政書士会の「ＯＡパソコン Windows11 導入及びサーバー等調達委託」 に係る入

札公告（令和７年４月２８日付け公示）に基づく入札については、下記に定めるところによ

る。 

 

記 

 

１．件名 

愛知県行政書士会 ＯＡパソコン Windows11 導入及びサーバー等調達委託 

 

２．目的 

愛知県行政書士会において一般業務で利用するＯＡパソコンに Windows11 を導入する

と共に、サーバー等を調達する。 

 

３．調達方式 

一般競争入札（最低価格落札方式）で行う。 

３.１入札資格 

（１）各省各庁及び各自治体から指名停止又は一般競争入札資格停止若しくは営業停止

を受けていない者であること。 

（２）予算決算及び会計令（昭和２２年勅令第１６５号）第７０条の規定に該当しない者

であること。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必

要な同意を得ている者は、同条中、特別の理由がある場合に該当する。 

（３）予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。 

（４）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申立て又は民事

再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく再生手続開始の申立てがなされている

者でないこと（但し、会社更生法に基づく更生手続開始の申立て又は民事再生法に基

づく再生手続開始の申立てがなされている者で、手続開始の決定後、競争参加資格の

再認定を受けている者を除く。）。 

（５）自己、自社若しくはその役員等（注１）が、暴力団員による不当な行為の防止等に

関する法律第２条に定める暴力団、暴力団員又はその他反社会的勢力（注２）でない

者であること。 

（注１）取締役、監査役、執行役、支店長、理事等、その他経営に実質的に関与してい



る者。 

（注２）暴力団準構成員、総会屋等、社会運動等標ぼうゴロ又は特殊知能暴力集団、暴

力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有する者、暴力団員でなく

なった時から５年を経過しない者等、その他これに準じる者。 

（６）破壊活動防止法（昭和２７年法律第２４０号）に定めるところの破壊的団体および

その構成員でない者であること。 

 （７）当会が使用する会員管理システム（フコクシステムサービス(株)社製）の 

Windows11 対応バージョンアップ等の導入が可能であり、その支出内訳が支出計画書

に記載のある者。 

 

３.２ 入札説明書の交付方法 

令和７年４月２８日（月）から令和７年５月２３日（金）１５時までの間に、当会ホ

ームページにアクセスし、ダウンロードして入手してください。 

アドレス https://www.aichi-gyosei.or.jp/ 

 

３.３ 入札書等の提出期限、提出書類及び提出先 

令和７年５月２３日（金）１５時必着で、以下の書類を郵送または持参すること。 

（１）提出書類 

・入札書…別途封入すること（封筒に「入札書在中」と記載ください） 

・契約書（案）…ＯＡパソコン Windows11 導入及びサーバー等調達委託 

・支出計画書…入札仕様書に記載されている項目が確認できる機器及び単価表 

（２）提出先 

〒４６１－０００４ 

名古屋市東区葵一丁目１５番３０号  愛知県行政書士会 事務局 

 

 ３.４ 入札保証金 

免除する。 

 

３.５ 契約書作成の要否 

  要 

 

３.６ 落札者の決定 

当会の入札仕様書の要件をすべて満たしている入札書等を提出した入札者の中から、

当会が設定する予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって申込みをした者を落札

者とする最低価格落札方式※とする。 落札決定に当たっては、入札書に記載された金

額に当該金額の１０パーセントに相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の

https://www.aichi-gyosei.or.jp/


端数が生じたときは、その端数金額を切捨てるものとする。）をもって落札価格とする

ので、入札者は消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるか

を問わず、見積った契約金額の１１０分の１００に相当する金額を入札書に記載する

こと。 

※入札総額での最低価格とする。 

 

３.７ 落札結果の通知 

令和７年６月４日（水）に、入札者に対して落札結果を通知する。 

 

３.８ 入札の無効 

次の各号の一に該当する入札は無効とする。 

① 記名押印（外国人又は外国法人にあたっては、本人又は代表者の署名をもってかえ 

ることができる。）を欠く入札 

② 金額を訂正した入札 

③ 誤字、脱字等により意思表示が不明瞭である入札 

④ 入札書提出期限までに到着しない入札 

⑤ その他入札に関する条件に違反した入札 

 

４．見積条件 

（１）項目ごとに可能な限り詳細に表記し、合計額を見積もること。 

（２）見積金額には、本契約の履行に関して必要な一切の費用を含めること。 

（３）別料金が発生するものについては条件等明記のこと。 

 

５．契約書の記載内容 

契約書は入札仕様書に定める Windows11 導入及びサーバー等調達の内容全てを含むこ

ととする。 

 

６．支払の条件 

契約代金は、契約書記載の条件により、精算払請求書受領日の翌月末までに支払うもの

とする。 

 

７．入札書等に使用する言語及び通貨 

入札書等に使用する言語は日本語とし、通貨は日本国通貨に限る。 

 

８．落札決定の取消し 

落札決定後であっても、この入札に関して正当な入札でないことが判明した時は、愛知



県行政書士会は落札決定を取り消すことができる。 

 

９．秘密保持及び個人情報の保護 

本入札に際して知り得た愛知県行政書士会の業務上、技術上の秘密及び情報（個人に関

する情報含む）を目的外使用しないこと。また、第三者に漏えいしないこと。 

 

10. 特記事項 

（１）本説明書及び入札仕様書に記載されている事項について不明な点は、令和７年５月 

９日（金）１７時までに下記問い合わせ先へ電子メールにて問い合わせることとする。 

問い合わせへの回答は、令和７年５月１６日（金）までに愛知県行政書士会ウェブサ

イトの本入札公告上に開示する。 

・問い合わせ先：mo-gyoumu@staff-aichikai-gyousei.net 

（２）本説明書及び入札仕様書に記載のない事項及び疑義については、愛知県行政書士会と

協議のうえ決定することとする。 

（３）本入札結果については、落札者との契約締結後、原則として、契約相手方、契約締結

日及び契約金額等の契約の概要を公表することとする。 

  

 

  

mailto:mo-gyoumu@staff-aichikai-gyousei.net


入札仕様書 

 

１． 調達の内容 

   別添「調達一覧」のとおり。 

 

２． 納入関連 

 ２．１ 納入期限 令和７年９月２７日（土） 

          搬入・設置の日程は８月～９月の土曜の内いずれか１日。 

          発注者と相談の上決定。   

 ２．２ 納入場所 〒４６１－０００４ 

          名古屋市東区葵一丁目１５番３０号 

          愛知県行政書士会館 １階事務局内 

 

３.  その他 

（１）「１．調達の内容」に記載されたすべての製品は、中古品であってはならない。 

（２）ハードウェアおよびソフトウェアは、製品の動作が保証又は確認されたもので 

あること。 

（３）納入する機器全てにおいて、必然的に要する物品については仕様書記載の有無 

にかかわらずすべて納入すること。 

（４）機器等の必要なマニュアルを最低一式用意すること。また、保証書、ライセン 

ス証類は分類・整理し納入すること。 

（５）本仕様書に明記されていない事項であっても，契約履行上確認が必要な事項、 

又は疑義が生じた事項については、当会の担当者に確認し、その指示を受けるも 

のとする。 

（６）納入するハードウェアについては、市場で調達可能であり、調達時点において 

最新かつ豊富な稼働実績を有し、さらに受注者が動作確認できるものを提供する 

こと。 

（７）納入時において、最新のファームウェアが適用されていること。 

 

  



（様 式） 

 

令和  年  月  日 

 

愛知県行政書士会 御中 

 

住   所 

 

商号又は名称 

 

代表者氏名               印 

 

 

 

入 札 書 

 

 

 

 

入札金額  ￥                

 

※消費税及び地方消費税を含まない金額 

 

内  訳  別添支出計画書のとおり。 

 

入札事項  ＯＡパソコン Windows11 導入及びサーバー等 

調達委託 

 

貴会「入札説明書」の内容を承知の上入札いたします。 

  

 

 

 

 

 



1 
 

調 達 一 覧 

 

＜職員用デスクトップ PC 14 台の Windows10 から Windows11 へのアップグレード＞ 

 ・機種：HP EliteOne800 G4 23.8-in Non-Touch Aio 

 ・OS ：Windows 10 Pro 22H2 64bit 

項目 内容 備考 

Windows11 導入 Windows11 Pro(64bit) へアップグレード 14 台分 

基幹システムアップ

グレード・環境設定 

基幹システム(会務システム)の Win11 対応バージ

ョン導入、プリンタ調整、他環境設定 

同上 

ウイルス対策ソフト 
EndPoint Protection 導入 

（旧ソフトのアンインストールも含む） 

同上 

環境設定 

・ファイルサーバー接続設定 ・プリンタ設定 ・DocuWorks 設定 

・他動作に必要な設定    サーバ項目※1 の内 14 台分  

 内 4 台のみサーバ項目※2  

 

＜サーバ機器＞  既定のラックに設置 

項目 数量 備考 

プロセッサー：インテル® Xeon® E-2300 以上

の 1Way・タワーサーバ 
1 

参考型式  

N8100-2993Y 同等以上 

内蔵 SAS/SATA ケーブル 1  

CPU ボード(4C/3.4GHz/E-2434) 1  

16GB 増設メモリボード(1x16GB/U) 1  

フラッシュバックアップユニット 1  

RAID コントローラ(2GB.RAID 0/1/5/6) 1  

増設用 2.5 型 600GB SAS 10k HDD 4  

内蔵 DVD-ROM ドライブ 1  

2.5 型 HDD ケージ 1  

冗長電源ユニット 1  

19 型液晶ディスプレイ 1  

 

＜サーバ OS＞ 

項目 数量 備考 

Windows Server 2025 Standard - 16 Core License Pack  1 項目記載内容は参考 

Windows Server 2025 - 1 Device CAL ※1 16 Windows CAL は、デスクトップ 14台＋ノート PC2 台分  

SQL Server 2022 Standard Edition (Japan Only) 1  

SQL Server 2022 - 1 Device CAL  ※2 5 PCA クライアント 5 ライセンス 



2 
 

 

＜サーバ保守＞ 

項目 数量 備考 

平日 18 時をカバーする保守 1 24 時間 365 日対応(5 年間保守) 

 

＜無停電電源装置＞ 

項目 数量 備考 

無停電電源装置（UPS）500VA 1 参考型式 N8180-68C 同等以上 

電源管理・自動運転ソフトウェア 1 参考型式 UL1047-B12 同等以上 

無停電電源装置の保守 5 年間 1  

 

＜バックアップ機器・バックアップ機器 UPS＞ 

項目 数量 備考 

データバックアップ機器 4TB 1 参考型式 T453EM104 同等以上 

バックアップ機器の無停電電源装置(UPS) 1 参考型式 UL1047-B12 同等以上 

無停電電源装置の保守 5 年間 1  

データバックアップソフト 1 参考(現行ソフト) Arcserve UDP 9.x Advanced Edition  
クラウドバックアップシステム 500GB 1 直近 2 週間分のバックアップデータのクラウド化 

データバックアップ機器ハードウェア保守 

5 年間 
1 オンサイト保守 5 年 

 

＜ファイアウォール関連機器・保守＞ 

項目 数量 備考 

ファイアウォール機器 1 参考型式 FG-80F-US-G2 同等以上 

ファイアウォール機器保守 5 年間 1 平日 9:00-17:00 対応(5 年間保守) 

HUB 機器・LAN  適宜 

無線基地局 既設 FortiAP のアップデート 3 参考(現行ソフト) Arcserve UDP 9.x Advanced Edition  
 

＜基幹システム用ソフトウェア＞ サーバに導入 

項目 
数

量 
備考 

ランタイムソフト Magic xpa Client 10 ﾕｰｻﾞ 1 フコクシステムサービス製「会務システム」  

データベース管理ソフト Actian Zen v15 1 データコンバート作業含む(PSQLv13→v15) 

 

 

 

 

 



3 
 

 

＜サーバ構築、データ移行参考＞ 

項目 

設計 ・サーバ  ・バックアップ 

構築 ・基本、管理ソフト  ・Express 通報サービス  ・NAS  ・クラウドバックアップ 

・ファイルサーバー  ・ActiveDirectory 追加  ・PowerChute  ・バックアップ 

・アンチウイルス  ・PCA 関連ソフト 

データ移行 ・ファイルサーバー ・ドメイン 

テスト クライアント動作確認 

 

＜ノート PC 4 台＞参考機種 HP ProBook 460 G11/CT Notebook PC  

項目 内容 備考 

OS Windows11 Pro(64bit)がインストールされていること 4 台 

CPU 能力 インテル RCore™ Core i7-1365U(10 ｺｱ、12MB ｷｬｯｼｭ、最大 5.20 GHz)以上  4 台 

メインメモリ容量 16GB 以上 4 台 

内蔵ストレージ容量 SSD256GB 以上 4 台 

無線 LAN IEEE 802.11a/b/g/n/ac/ax 準拠 4 台 

ディスプレイ 
15.6 インチワイド(16:9)フル HD(1920×1080 ドット)以上 3 台 

17.3 インチ以上が望ましい(会務システム・PCA 導入の端末) 1 台 

インターフェース 
・USB Type-C 2 ﾎﾟｰﾄ以上 ・Type-A 2 ﾎﾟｰﾄ以上 ・LAN ﾎﾟｰﾄ 1 

・HDMI 1 ﾎﾟｰﾄ以上  
4 台 

光学ドライブ 光学ドライブ付き（BD-R 対応）（サーバ項目※1 対応外の端末） 2 台 

その他 

Web カメラ・マイク内蔵していること 4 台 

製品保証 1 年間引き取り修理サービス、1 年間パーツ保証 4 台 

マウススクロール付き光学式マウス  4 個 

オフィスソフト Microsoft Office Home & Business 2024   4LIC 

環 境設 定 

動作に必要な環境設定 4 台 

・会務システム導入・設定 ・ファイルサーバー設定 

・サーバ項目※1 対応端末 2 台分 
内 2 台 

・PCA 導入・環境設定 

 (会務システムを導入した端末のうちの 1 台を用いる) 
内 1 台 

 

  
◆いずれも、必要なセットアップ・環境設定・完成図書作成を行うこと。 


